De virtute quid sit. & quid sit act⁹
Di. XX eius. a
VII

Icvidenduz
b est quid sit virtus. & qd̄ sit act⁹
vel opus eius. Ut̄r̄ est. vt ait
Auḡ. bona qualitas mentis q̄ recte vivitur. & qua nullus male vtitur. quam deus
solus in homine opat. Ideoq̄ opus dei tā

tum est. sicut de virtute iusticie. Auḡ. do-
cet sup̄ illum locum psalmi. Feci iudicium et
iusticiā. ita dicens. Justicia magna virtus
animi est. quam nō facit in homine nisi de.
Ideoq̄ cū ait pp̄heta ex psalmo ecclie. Fe-
ci iusticiā. non ip̄az v̄tutē quā nō facit hō.
sed opus eius intelligi voluit. Ecce apte in
sinuā hic gr̄ iusticia in homine nō est opus
homis: sed dei. qz & de alijs v̄tutib⁹ iti-
dem intelligendū est.

Ver si fidei itidez dicit q̄ nō est ex ho-
mine. sed ex deo tantū. b

Nam de gratia fi-
dei Ephesii scribens apls. similit̄ fidē nō
ex homine: s̄ ex deo tñm esse afferit inquiens.
Gratia estis saluati p̄ fidem. & hoc non ex
yobis: dei em̄ donū est. Qd̄ a sanctis ita ex
ponit. hec. s̄. fides non est ex vi naturenre.
qz donum dei pure est. Ecce & hic aperte
tradit q̄ fides nō est ex libertate arbitrij si-
ue ex arbitrio voluntatis. qz superiorib⁹
consonat. vbi dictū est. grām p̄uenientem
vel operantem esse v̄tutem que voluntatem
homis liberat & sanat. Vñ Auḡ. in li. de Auḡ. de
spiritu & littera ait. Justificati sumus non
p̄ liberam voluntatē. s̄ p̄ gratiam christi.
nō q̄ sine voluntate nr̄a fiat: sed voluntas
nostra ostendit infirma p̄ legem vt sanct̄ gr̄
tia voluntatez. & sana voluntas implet le-
gem.

De gratia que liberat voluntatez
que si virtus ē. nō est ex libero ar-
bitrio. et sic nō est motus mentis.

Si igit̄ gratia que
sanat & liberat voluntatem mentis homis
v̄tus est. vel vna vel plures. cū ip̄a gratia
non sit ex arbitrio voluntatis. sed ea poni-
saner ac p̄paret vt bona sit. consequitur vt
virtus non sit ex libero arbitrio. & ita non
sit motus vel affectus mentis. Cum omis
motus vel affectus mentis sit ex libero ar-
bitrio. sed bonus ex gratia est & libero ar-
bitrio. malus vero ex libero arbitrio tantuz.
Ut em̄ ait Auḡ. in libro retractionum. Augusti.
Homo sponte & libero arbitrio cadere po-
tuit. non etiam resurgere. Idem in libro de
duabus animabus. Alio si libero ad faci-
endū & non faciendū motu animi careant
sidentib⁹ his abstinenti ab opere suo. p̄t̄s

Exempli pe-
nit de iusticiā
qz de alijs
item intelligi
dūm et

per filie
dat. & cō
no fortu-
tria.

Qua-
gat
lagi
onaf

nulla cōcedat. earū peccatū tenere nō possumus. Hic apte ostendit q̄ motus animi siue ad bonū siue ad malum ex libero arbitrio est. Ideo q̄ si gratia vel virtus motus mentis est. ex libero arbitrio est. Si dō ex libero arbitrio vel ex pte est. iā nō sol⁹ de⁹

Vic opit ad sine homine eam facit. Propterea qdā dāt ut innotē nō ineruditē tradunt v̄tutem eē bonā meniceret an xp̄⁹ tis qualitatē. siue formā que animaz infor-
mētis mat. et ip̄a nō est motus vel effect⁹ animi. s̄

ea liberū arbitriū iuuat. vt ad bonū moueatur etrigat. et ita ex virtute et libero arbitrio nascit bonus motus vel affectus ani-
mi. et exinde bonū opus p̄cedit exteri⁹. Si-
cuit pluia rigat terra et germinet et fructū
ster tria et faciat. nec pluia est terra. nec germen. nec
fructus. nec terra germen vel fructus. nec
germen fructus. Ita gratis frē mentis no-
stre. id est. libero arbitrio voluntatis infundi-
tur pluia diuine bñdictiōis. id ē. inspira-
tur grā qd̄ solus deus facit. non homo cuz
eo. qua rigat voluntas hominis vt germet
et fructificet. id ē. sanat et p̄parat vt bonū
velit. Fm quod dicit opans. et iuuat vt bo-
num faciat. Fm qd̄ dicit cooperans. et illa
gratia virtus nō incōgruenomina. q̄ vro-
luntatem hois infirmam sanat et adiuuat.

Ex quo sensu dicunt ex gratia in-
cipere bona merita. et de qua gra-
tia hoc intelligatur. d

Luzergo ex gratia
dicunt esse bona merita et incige. aut intel-
ligit gratia gratis dans. id ē. deus. vel po-
tius gratia gratis data. que voluntatē ho-
minis puenit. Nō em est magnum si beca-
deo dicerent esse a quo sunt omnia. sed poti-
us eius gratia gratis data intelligitur ex q̄
incipiunt bona merita. que cuz ex sola gra-
tia esse dicant. nō excludit liberū arbitriū
quia nullum meritū est in homine qd̄ non
sit p̄ liberum arbitriū. Sed in bonis merē-
dis cause principalitas gratie attribuitur
quia principalis causa bonorum meritorū
est ipsa gratia. qua excitat liberum arbitriū
et sanatur atq̄ iuuatur voluntas homi-
nis vt sit bona.

Q̄ bona voluntas gratie p̄ncipali-
ter ē. et etiāz gratia est. sic et omnē
bonum meritū. e

Que ipsa etiam do

num dei est et hominis meritū. imo gratie.
quia ex gratia principaliter est et gratia est

Unde Augustinus ad Sixtum psbyterū Augusti.

Quid est meritum hominis ante gratiam.

cum omne bonum nostrum meritum nō in

nobis facit nisi gratia. Ex gratia em vt di-

Qualis bonū

ctum est que preuenit et sanat arbitriū ho-

meritū i hōle

cōstituit et qd̄

fit p̄mū bonū

hominis affectus siue bonus mot⁹ mentis meritum.

et hoc est p̄imum bonū hominis meritū

Sicut verbi gratia ex fidei virtute et homi-

nis arbitrio generat in mēte motus qdam

bonus et remunerabilis sc̄z ipsuz credere.

Ita ex charitate et libero arbitrio ali⁹ qui-

dam motus bonus puenit sc̄z diligere. bo-

nus valde. Sic de ceteris virtutibus intel-

ligendū est. et isti boni mot⁹ vel affectus me-

rita sunt et dona dei quibus merentur. et ip-

sorum augmentationez et alia q̄ p̄sequēter

bic et in futuro nobis apponunt.

Ex qua rōne dicit fides mereri iu-
stificationem et alia. f

Luzergo dicitur fī

des mērē iustificationē et vītā eternā ex

carōne dictum accipit. quia p̄ actum fides

meret illa. Similiter et charitate et iusticia

et de a ihs accipit. Si em fides ip̄a vir⁹ p̄-

ueniens dicere esse mētis actus qui ē me-

ritū: iam ipsa ex libero arbitrio originē ha-

beret. quod quia non ē. sic dicit cēmeritū

quia actus ē ei⁹ meritū. si tñ assit charitas

sine qua nec credere nec sperare meritū ē

vīte. Unde apparet vere quia charitas est

spūssanc⁹. que anime qualitates informat

et sanctificat. vt eis anima informet et san-

ificet. Sine q̄ anime qualitas nō dicitur

vtus. q̄ non valet sanare animā.

De muneribus virtutum et dō gra-
tia q̄ nō est sed facit meritū. g

Ex muneribus ita

et virtutum boni sumus et iuste vivimus.

et ex gratia que non est meritū sed facit: nō

tamē si in libero arbitrio pueniunt merita

nosta. s. boni affectus eoz q̄ p̄gressus at-

et bona opa que deus remunerat in nobis

et heci p̄a sunt dei dona. Unde Augustin⁹

ad Sixtum psbyterum. Lū coronat deus illōs bon⁹ vīsus

merita nostra nihil aliud coronat q̄ mune

liberi arbitri⁹ vītus est.

q

LI.

rasia. Unde vita eterna que in fine a deo
meritis precedentibus reddit. quia eteadem
merita quibus reddit non a nobis sunt. sed
in nobis facta sunt per gratiam. recte et ipsa
vita gratia nuncupatur. quia gratis datur.
Nec ibo gratis. quia non meritis dat. sed
quia data sunt per gratiam et ipsa merita et qui
bus datur.

Epilogus ut alia addat. b

Ex premissis iazin

notescere nobis aliquatenus potest. qualiter
gratia pueriens meret augeri. et alia. et quod
ipsa sit. an virtus an aliud. et si virtus. an sit
actus vel non. Ostensum enim est supra ex
pte quorundam per ipsa est virtus. quia virtus
non est actus. sed eius causa. non tam sine li
bero arbitrio. Unde quod supra Aug' di
xit bonum usum liberi arbitrii esse virtutem
ita accipi potest. id est. actum virtutis. Alio
quin sibi contradicere videtur. qui etiam opus
virtutis supra dixit esse bonum usum eorum
quibus non bene uti possumus. in quibus po
sunt liberum arbitrii. Si vero bonus usus
liberi arbitrii opus virtutis est. ita virtus non
est. Cum ergo bonum usum eius virtutem
esse dixit. nomine virtutis. ipsius usum si
gnificauit.

Quidem usus est virtutis et liberi arbitrii.
sed virtutis principaliter i

Idez nempe usus

bonus ex virtute est et ex libero arbitrio. Ex
ex virtute principaliter. Et bonus ille usus
in magnis bonis annumeradus est. Illa autem
gratia pueriens que et virtus est non usus
liberi arbitrii est: Ex ea potius est bonus usus
liberi arbitrii. que nobis est a deo. non a no
bona merita. Usus vero boni arbitrii et ex deo est et
ex nobis. et ideo boni meriti est. Ibi enim
solus deus operatur. hic deus et homo. hoc meri
tum ex illa purissima gratia puerit. quod
apostolus notauit dicens. Gratia dei sum
Aug' de gra id quod sum. et gratia eius in me vacua non
est libe. ar. fuit. Sup quem locum Augustinus ita ait
Recite gratias nominat. pmi em soli graz
dat deus. et non nisi gratias. cum non prece
dunt nisi mala merita. sed post per gratiam in
cipiunt merita bona. Et ut ostenderet etiam
liberum arbitrium. addit. et gratia eius in me
vacua non fuit. Et ne ipsa voluntas si ne gra
tia dei putes aliquid boni posse. subdit. Non

II

autem ego solus scilicet sine gratia. sed gratia de
mecum. id est. cum libero arbitrio. Plane
cuz data fuerit gratia incipiunt esse nostra
merita bona. per illaz tamen. quia si illa defuerit
cadit homo.

Eliorū sententia hic ostendit quod di
cunt virtutes esse bonos usus libe
ri arbitrii. i. actus mentis. k

Allij vero dicunt vir

tutes esse bonos usus naturalium potentiarum
non tantum omnes. sed trinummodo interiores qui in
mente sunt. Exteriores vero qui per corpus
geruntur non virtutes esse dicunt. sed opera virtu
tum. Et ideo quod Aug' dicit opus virtutis et
causa virtutis esse bonum usum naturalium potentiarum.
Et usus exteriori accipiunt. Quod vero dicit
bonum usum liberi arbitrii virtutem esse. et
in magnis numerari bonis. de usu interio
ri intelligunt. Et virtutes nihil aliud esse.
que bonos affectus vel motus mentis asse
runt quos deus in hominem facit non homo
quia iesu motus sunt liberi arbitrii. non ta
men esse queunt nisi deus ipsum liberet et ad
iuuet gratia sua operante et cooperante. quia
dei gratuitam voluntatem accipiunt. quia
dei est qui et operatur in nobis velle et ope
rari bonum.

Quibus autoritatibus munientur
virtutes sint motus metis. l

Quae autem virtutes

sunt motus metis: testimonij sanctorum astru
unt. Dicit autem Aug' super Jobem. Quid
est fides? Credere quod non vides. Credo
re autem motus mentis est. Idem in libro iij. de
doctrina christiana. Charitatem autem voco
motum animi. Si vero charitas et fides mo
tus animi sunt. virtutes ergo motus animi
sunt. Quibus et alij respondentes premissa
verba Augustini ita intelligenda fore inquit
respondentes dicitur definitives.
Fides est credere quod non vides. id est
fides est virtus qua creditur quod non vide
tur. Item. Charitas est motus animi. id est
gratia qua mouet animus ad diligendum.
Et quod est his similia accipienda sunt. ex his
conicitur que alibi Aug' ait. Nam in primo
libro questionum euangelij inquit. Est fides
qua creditur ea que non videbantur. que proprie
dicitur fides. Item in xiij. li. de trinitate. Ali
ud sunt ea que creduntur. aliud est fides quae
creduntur. Ex quibus verbis sic argume

tando procedunt. Aliud est credere. aliud illud quo credit. Predictum autem est fidem id esse quo credit. Sic ergo credere non est fides. quia crederem non est quo creditur. Ad dunt quoque virtus opus dei tamen est. quam ipse solus facit in nobis. Ista ergo non est usus vel actus liberi arbitrij. sed credere est actus liberi arbitrij. non est itaque virtus. Premisis aliisque rationibus ac testimonio innituntur virtus libori aut iudicium diligenter lectoris relinquo exanimi: ad alia pperas.

Ista est distinctio. xxvij. huius seculi libri. In qua quidem distinctione magister posse agit de efficacia gratie liberi arbitrij generaliter. agit de efficacia virtutis specialiter. Et circa hoc tria facit. Nam primo tractat de virtute ostendens qualiter recte capiat. Secundo agit de gratia ostendens quod sine ipsa nemo propter mereat. Tertio repellit quadam sententiam que non recte circa virtutem opinatur. Primum quidem facit a principio distinctionis usque ibi. Cum ergo ex gratia. Sed ab inde usque ibi. Alij vero dicunt Tertium vero usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Virtus que est bona mentis qualitas censenda non est actus neque motus animi vere occidea. Hanc enim propositionem magister probans dicit quod quedam sunt magna bona hominum. cuiusmodi sunt virtutes quibus nemo male vitare potest. Quedam autem sunt bona minima. ut bona temperata. quedam autem media. ut potentia anime. et illis quidam minimis et mediis bonis tam bene quam male vti possunt homines inter quod media sum bestia Augustini est liberum arbitrium. cuius usus beatus Augustinus alicubi nominat opus virtutis. alicubi autem virtute. et sic sub ipsi distracti videt. Quia contrarietatem magister solvens adducit rationem quandam propter ipsas virtutes non esse acrum sed magis qualitatem probat. sic arguens. Causa virtutis in nobis deus est. et nos ipsi sumus cuiuslibet actus nostri. et per consequens unus liberum arbitrium que est actus nostro non est virtus. et gratia cum sit virtus vel virtus similis. etiam non est actus nostro. Istius argumentum magister minorer supponit. maiores autem multipliciter probat. scilicet causa virtutis in nobis sit deus. et quod virtus sit bona qualitas mentis qua nullus male vitatur. primo in communione virtutis distinctione quae beatus Augustinus ponit dicens quod deus in nobis sine nobis operatur virtutem. que est bona mentis qualitas qua recte vivitur et quia nullus male vitatur. Secundo probat eam in speciali de virtute iusticie. de qua beatus Augustinus ait. quod nullus eam in homine efficit nisi deus. Tertio probat eam specialiter de fide quae secundum apostolum solus deus infundit. Et subdit quod omnis motus et effectus mentis ex libero arbitrio est. sed bonus quidem est ex gratia et libero arbitrio simul. motus autem et effectus malus ex libero arbitrio. quod probat auctoritate beati Augustini. Ex qua una cum predictis inferat. quod virtus non est metus vel affectus animi. sed qualitas animi informans. quod est gratia que etiam virtus dici potest assertufoe censendum.

Secunda propositionis est hec. Quoniam absque libero arbitrio mereri non possumus. gratia tamen principale merendi erit principium. Hanc magister ponens sententialiter dicit quod quis nullus meritum sit in homine quod non sit per liberum arbitrium. principalis tamen causa merendi est ipsa gratia gratum faciens sed non gratia data que est donum dei. quia sanatur et iuuatur homo.

minis voluntas. ut sit bona et pducatur bona operationes. et sic ex gratia et libero arbitrio quod est anime potentia procedit primus bonus motus mentis cui responderet primum meritum hominis. Unde subdit quod gratia est qua virtutes mereri dicuntur in quantum per actus ista meretur. Et infert quod ex actibus virtutum boni sumus et iuste vivimus. Et quod beatus Augustinus a principio huius distinctionis dicit usum liberum arbitrij virtutem esse. ibi sumpsi virtutes pro actu virtutis. quia alias sub ipsi contradiceret. Tertia positione est hec. Fides et charitas non sunt motus sensus affectus mentis. sed virtutes mentem mouentes. Hanc magister probans recitat quandam opinionem quorundam introductam ex verbis Augustini. quibus ut supra dictum est in prima propositione videatur dicere Augustinus quod usus liberum arbitrij sit virtus et usus virtutis. et dicit quosdam opinatos fuisse quod virtutes essent proprie actus potentiarum naturalium. non tam omnes sed timido interiores in mente. quas licet de usus faceret. nihilominus liberum arbitrium dicentur esse. Sed actus exteriorum puta qui per corpus geruntur dixerunt esse proprius actus virtutum et non virtutes. unde dixerunt quod dictum beati Augustini quo dicit usum liberum arbitrij esse virtutem. intelligi deberet de motu sive de actu interiori. quem ipsi virtutem dicunt. Quod confirmabant per hoc quod id est beatus Augustinus dicit super Iohannem quod fides est credere quod non vides. Cum ergo credere sit motus mentis interioris vel virtus fidei sit interior motus. Et similiter dicebant de aliis virtutibus fore iudicandum. Sed magister illam opinionem remouens dicit beati Augustini auctoritates innuentes quod fides et charitas sint motus anime seu mentis non esse sic intelligentias ut sonant. sed cum dicit quod fides sit credere quod non vides hoc est ac si diceret. Fides est virtus mouens ad credendum quod non vides. et sic de singularibus virtutibus conformiter est. Et tantum inspectum.

Predicta repetit ut alia addat difinitam assignationem ponens de gratia et libero arbitrio contra pelagianos.

D'vero incō

DI. XXVIII.

cusse et in cunctate teneamus liberum arbitriu sine gratia preueniente et adiuuante non sufficere ad salutem et iusticiam obtinendam nec meritis precedentibus gratias dei aduocari. sicut pelagiana heresis tradit. Nam ut ait Augustinus in primo libro retracta Aug. in libro de rationum. Noni heretici pelagiani liberum arbitrium beribus. sic assentunt voluntatis arbitriu. ut gratiae dei non relinquant locum. quia secundum meritum nostra dari assentunt. Pelagianorum heresis omnium recentissima a pelagio monacho. Que sit heres est exhorta. Ibi de gratia qua predestinata pelagiano nati sumus. et quia meritorum de potestate regni de gratia et libero arbitrio tenebrarum erui. intantum inimici sunt. ut si ne hac credant homines posse facere omnia diuinam mandata. Denique pelagiusrus a fratre

q2

LI.

bus increpat? q̄ nihil tribueret adiutorio gratie dei. ad eius mandata facienda. non eam libero arbitrio preponerebat. sed infide li calliditate supponebat dicens. ad hoc ea z dari hominibus. vt que facere per liberuz arbitrium iubentur. facilius possint imple rep gratiā. Dicēdo vtiq; facilius possint voluit credi. t̄ si difficultius: m̄ posse homi nes sine gratia facere iussa diuina. Illā dō gratiam dei sine qua nihil boni possumus facere. nō esse dicunt nisi in libero arbitrio quod nullis suis precedentibus meritis ab illo accepit nostra natura. ipso ad hoc tñ suante nos p̄ suam legem atq; doctrinaz ut discam⁹ que facere t̄ que sperare debe amus. Non aut ad hoc ḡ donum spūssan cti. vt que didicerimus esse facienda facia mus. Ac p̄ hoc diuinitus nobis dari sciētiam confitentur. qua ignorantia pellitur. charitatez aut̄ negant diuinitus dari qua pie viuif. vt sc̄ sit donū dei scientia questi ne charitate inflat. t̄ nō sit donum dei ip̄a charitas. que vt scientie non inflat. edificat. Destruunt etiam orationes quas facit ecclēsia siue pro infidelib⁹ t̄ doctrine dei re sistentibus vt pertant ad deū. siue p̄ si delibus vt augeat eis fides et perseverēt in ea. Hec quippe nō ab ip̄o accipe. sed a scip sis hoies habere p̄tendit. grām dei qua liberaur ab impietate dicentes. s̄m merita nra dari. Parvulos etiam sine yllo peccati originalis vinculo asserunt nasci.

Hic ponit ea quibus suū p̄firmat errorē verbis augu. contra ipsuz vtentes. b

Q; vero dicūt sine
gratia hominez p̄ liberū arbitriū oia iussa implere hmōi inductionibus muniūt. Si inquiūt nō p̄t ea facere hō que iubēt. nō est ei imputandū ad mortem. Sicut tuipe Augusti. in lib. de libero arbitrio asseris. Quis inquis peccat in eo quod nullo mo do caueri potest? Peccat autē. Caueri ergo potest. Hoc testimonio Augustini pelagius vsus ē disputans aduersus eū. amo aduersus gratiam. sicut Aug⁹ in lib. retractationū illud t̄ alta hmōi retractas cōmemorat inquiens. In his atq; hmōi verbis meis. qz grā dei cōmemorata nō est d̄ qua tunc no agebat. putat pelagiani suaz nos tenuisse sententiā. s̄ frusta hoc putat. Voluntas quippe est qua peccat t̄ recte viuif

Testimoniūz
augu. inducit
pelagi⁹ p̄ se.

Retractatio
Augustini.

q̄d his verbis egimus. sed ip̄a n̄i dei gratia libereſ t̄ virtutis supet t̄ adiuvueſ. recte a mortalibus viui non p̄t. Ecce apte deter minat ex q̄ sensu illa dixerit inimicos gratie refellens.

Aliud testimoniuī augustinī ponit quo pelagi⁹ p̄ se vtebat. c

Bimiliter t̄ innite

batur pelagius vbiſ augustinī p̄tra gratiā. que in libro de duab⁹ animabus dicit. Peccati inquit recum tenere quēq;. qz non fecit qd̄ facere nō potuit. summe iniquitas t̄ insanie est. His auditis exiliūt pelagi⁹ us dicens. Cur ergo puuli et illi q̄ nō h̄nt gratiaz sine qua nō possunt facē mandata diuina rei teneſ. Hoc aut̄ qua occasiōe di xerit. in lib. retractionum pelagio m̄dens agit. Id em̄ cōtra manicheos dixit. qui in hoie duas naturas esse contendunt. vna z bonam ex deo. alterā malā ex gēte tenebra rum. que nunq̄ bona fuit. nec bonuz yelle potest. qd̄ si eēt. nō videref ei imputandū esēsi nō bonū faceret.

Aliud qd̄ vides contradicere gratie dei addit. d

Allibi etiam Aug⁹

dicit ḡ huic gratie cōtradicere vides qua iustificamur. Aut in libro contra adamanti um manichei discipulū. Nisi quis q̄ voluntatem suam mutauerit. bonum opari non potest. quod nostra potestate esse posituz dñs docet vbi ait. Aut facit arborem bonam aut fructus ei bonos r̄t. Qd̄ Aug⁹ Determinat in retractionibus nō esse contra gratiam Aug⁹ in ro tracationib⁹ dei quam predicanus ostēdit. In potesta te quippe hominis est mutare in melius voluntate. sed ea potestas nulla est nisi a deo detur. de quo dictum est. Hedit eis potestatē filios dei fieri. Cum em̄ hoc sit ip̄o potestate quod cum volumus facimus. nihil tam in potestate q̄ ip̄a voluntas est. sed p̄ paratur a dño voluntas. co ergo modo dat potestatē.

Aliud testimoniuī eiusdē qd̄ vide tur aduersum. e

Sic etiā intelligen

DI

XXVIII

dum ē quod in eodē ait. si in nostra potesta
te esse ut vel inseri bonitate dei . vel excidi
eius securitate mereamur. Quia i potesta-
te nostra nō est nisi quod nostrā sequit vo-
luntatem. que cum p̄parat a dño. facile fit
opus pietatis etiā illud qđ impossibile &
difficile fuit.

Aliud testimoniu

In expositiōe quo
qđ quarūdam ppositionū ep̄le ad Roma.
quēdā Aug⁹ iter serit. que vident̄ huic do-
ctrine gratie aduersari. Ait em. Quod cre-
dimus nostrū est. qđ aut̄ bonum opamur
tlius ē qui credentib⁹ dat spiritu sanctu⁹.
& paulo post. Nostrū ē credere & veile. Il-
lius aut̄ dare credentibus & volētib⁹ facul-
tatem bñ opandi p̄ sp̄sanctu⁹. Que quali-
ter intelligi debeant Augi. in li. retractatio-
num agit dicens. Utrum est quidez a deo
esse quod opamur bonū. sed eadem regula
vtriusq⁹ est. & volendi. s. & faciendi. & vtrū-
q⁹ ipsius est. quia ipse p̄parat voluntatem
& vtrūq⁹ nostrū ē. quia nō sit nisi volētib⁹
nobis. Illa itaq⁹ pfectio nō dixisem. si iam
scirem etiā ipsam fidem inter sp̄sancti mu-
nica reperiri.

Adhuc addit aliud qđ videt̄ con-
trarium.

Illud etiam diligē
ter est inspiciendū qđ Aug⁹ in lib. sententiā
rū p̄spcri ait. s. quia posse habere fidem. si-
cut posse habere charitatē. natura ē homī.
habere aut̄ fidem sicut habere charitatem
grā est fideliū. Quod nō ita dictum est tan-
q⁹ ex libero arbitrio valeat haberi fides &
charitas. sed qđ aptitudinem naturalē ha-
bet mens hominis ad credendū vel diligē-
dum que dei gratia p̄uenta credit & diligit
quod sine grā non valet.

Testimoniō h̄ieronymi astruit
quid tenendum de gratia & libero
arbitrio. vbi triplex heresis idica-
tur scilicet Iouiniani. Manichei
p̄elagij.

Id ergo de gratia
& libero arbitrio indubitan teneamus qđ
h̄ieronym⁹ i explanatione fidei catholice
ad Damasum papā. Iouiniani & manichei

ac pelagiū errores collidēs docet. Liberū
sint sic p̄itemur arbitriū. vt dicam⁹ nos
sem̄ indigere dei auxilio. Et tam illos er-
rare qđ cū manicheo dicūt hoiez p̄ctū vita-
renon posse. qđ illos qđ cū Iouiniano afferūt
hoiez nō posse peccare. Ut ergo tollit arbi-
trij libertatem. Nos nō dicim⁹ hoiez sem-
per & peccare & nō posse peccare. vt s̄g nos
liberi p̄itemur esse arbitrij. Hec est fides
quā i catholica ecclesia didicimus. & quā
sem̄ tenuimus.

Ista ē distinctio. xxviii. hui⁹ secū
li libri. In qua magister ostendit sufficienti gratia in le-
bero arbitrio. Hic agit de sufficienti liberi arbitrij si
ne gratia. Et tria facit. Nam p̄mo exprimit pelagia-
norū errorem. Secundo subdit eorum obiectioes
& obiectioes solutiones. Tertio subiungit veritatis
affirmationem. Primum facit v̄sq̄ ibi. Qd autem di-
cunt. Secundum v̄sq̄ ibi. Illud enaz diligē. Ter-
tium vero v̄sq̄ ad finem distinctionis. Et iiii in gene-
rali. In speciali sententiā magistri stat in tribus pro-
positionibus. quarum prima est hec. Et si liberū
arbitrium in merito habeat magnam virtutem. tñ si
ne gratia non sufficit homini ad salutem. Vanc magi-
ster insinuans dicit qđ liberū arbitrium non sufficit
homini sine gratia ad salutem. Quis pelagiana here-
sis opositum videat sentire. Nam pelagian⁹ mona-
chus a quo talis heresis denominatur. intantus de
libero arbitrio presumebat qđ afferebat gratiam dei
dari s̄m eius merita. & etiam hominem posse imple-
re mandata sine gratia. Unde increpatus a commo-
nachis suis dicentibus. ad quid gratia tunc necessa-
ria est. si sine gratia possemus adimplere m̄data.
Qui respondit ad hoc vt homo facilius cum gratia
mandata dei adimpleri posset. Addidit etiam alia l
convenientia que dicebat ex hoc sequentia. s. oratio-
nes quas faciunt etiam nihil conferre his pro quib⁹
sunt saltem infidelibus & peccatoribus. quia ex sua
propria voluntate conuertuntur ad deum. & nō ex no-
bris orationib⁹. & qđ gratia datur s̄m merita nostra
& qđ p̄uuli sine originali peccato nascunt. quod totu⁹
est hereticum. Secunda ppositione est hec licet via
tribus liberū arbitrium s̄e innatū. in sine gratia
nullus potest dei adimplere p̄ceptum nec vitare pec-
catum. Vanc magister insinuans ponit q̄ng rōnes
quibus hereticī illi. s. pelagiani suam heresim confir-
mabant. Quarum prima est talis. Homo per solum
liberū arbitrium sine gratia potest vitare peccatum
& facere bonum. ergo p̄t qđ solum liberū arbitriū me-
reri. tenet consequētia ex hoc. qđ non imputat homi-
ni culpa quod vitare non potest. Assumptum p̄bat
hereticī autoritate beati Augustini. qua dicit qđ vo-
luntas est qua peccat & qua recte vivitur. Et respon-
sō magister dicit beatum Augustinum illam au-
toritatem in libro retractationum glosasse. et dicit
eam cum additione fore intelligendam. scilicet qđ volū-
tas qua peccatur & recte vivitur. non potest i benoz
virigi. n̄i p̄ gratiā dei a p̄to m̄data iuueat. Secun-
da est Si m̄data dei sine gratia dei seruari non pos-
sunt. tunc aliqui non seruātes ea non peccant. vt pa-
ret de p̄uulis nati in peccato originali. sed p̄sequēs
est falsum. & consequētia pater autoritate beati Au-
gustini dicentes qđ nullus debet reputari reus. id qđ
non fecit quod facere non potuit. Et respondēs ma-
gister dicit beatum Augustinū hoc abūm scripsis
se contra manicheos. qui posuerunt ī homine duas

essen naturas. unam bonam. altam malam. bonam a deo. malam vero a diabolo. quod si ita esset tunc finitam malam naturam homo non posset facere bonum nec vnde posset bonum velle. et tunc hinc non esset subiectum imputandum quod non faceret bonum nec etiam quod esset malus. Tertia ratio est hoc resurgere potest a peccato sine gratia. legi potest facere bonum sine gratia tener consequentia. sed assumptum patet autoritate beati Augustini. qua dictu mutare voluntatem est in potestate nostra. Et respondens magister dicit beatum Augustinum intellectum quod quod mutare voluntatem sit in potestate nostra. hoc tamen est a deo per gratiam. Quarta ratio est. homo potest credere in deum abs gratia legi et consequentia tener. Antecedens pars per beatum Augustinum dicentem quod credere et velle est nostrum. Et respondet magister dicendo quod credere et velle dei est principali. nostrum autem ex consequenti. Quinta ratio est habere fidem est naturale homini. legi homo sine gratia potest credere in deum et habere fidem. et per consequens bene facere. Et respondet magister dicendo quod habere fidem est naturale homini. per hoc non plus intendebat nisi quod homo esset secundum sua naturalia aptus ad credendum et diligendum. et nihilominus credere et intelligere sine gratia esse non possunt. Tertia positione est hec. Ex predictis constat omnes hereticos illos errare qui dicunt nos ad bonum dei auxilio non indigere. Hanc enim propositionem magister ponens dicit sententialiter illos hereticos errare qui ponunt hominem propter malam naturam non posse vitare peccatum. cuiusmodi fuerunt manichei. et etiam alios qui ponunt homines non posse peccare propter naturam bonam. sicut iouiani. quia ambe illae opiniones tollunt arbitrii libertatem. secundum quam ut tener sententia catholica. homo semper potest peccare et non peccare. Et tamen in speciali.

Utrum hoc ante peccatum eguerit gratia opante et coopante

DI. XXIX

Qd operante et cooperante breuiter dicimus. quod non coopante tamen sed etiam opante gratia indigebat. non quod secundum omnem operam modum operantis gratia. erit secundum omnem modum quo ipsa opera. Dicitur enim liberando et preparando voluntatem hominis ab bonum. Egebatur itaque homo ea non ut liberaret voluntatem suam que peccati sua non fuerat. sed ut prepararet ad volendum efficaciter bonum quod per se non poterat. Non enim poterat bonum mereri sine gratia. ut Aug^{us} in enc^h. euidenter tradidit. Illam inquit immortalitatem in qua poterat non mori natura humana. prodidit per liberum arbitrium. Hanc vero in qua non poterat mori acceptura est per gratiam. quia fuerat si non peccasset acceptura per meritum. Quis sine gratia. nec tunc ullum meritum esse potuisse. quia et si ipsius peccatum in solo erat arbitrio. istud non in iusticie habebatur vel retinebat. sufficiebat liberum arbitrium nisi diuinum.

Proberetur adiutorium. Ecce his verbis saties ostenditur quod ante peccatum homo indigebat gratia operante et cooperante. Non enim habebat quo pedem mouere posset nisi negratis operantis et cooperantis auxilio. habuit tamen quo poterat stare.

Quod homo ante lapsum virtutes habuerit.

Præterea queris

le utrum homo ante lapsum virtutem habuerit? Quibusdam videtur quod non habuerit. id ita probare conantibus. Justiciam inquiunt non habuit. quia preceptum dei contempst. nec prudentiam. quia sibi non prouidit. neque temperantiam. quia aliena appetit. nec fortitudinem. quia prava suggestio cessit. Quibus respondentibus dicimus eum quidem non tunc habuisse has virtutes quoniam peccauit. sed ante. et tunc amisisse. Quid multi sanctorum testimoniis cōprobatur. Sit enim Aug^{ust} in quadam oratione. Adam perdita charitate male inuenit est. Iste princeps vitiorum domini vicit Adam delimo terre ad imaginem dei factum pudicitia armatum. temperantia compositum. charitate splendidius primos parentes illis donis auctoritatis bonis expoliavit. pariterque permisit. De hoc eodem Ambro^s ad Sabinum ait. Quid adam solus erat non est paucatus. quia eius mens deo adherebat. Supponit quoque dicit. Quod homo auctum beatissimus aura carpebat etheream. Sed quod sine virtute beatissimus erat. Augustinus quoque supponit. dicit Adaz auctum peccatum spirituali mente proditum fuisse. Non est ergo dubitandum hominem auctum virtutibus fuisse. sed illis per peccatum expoliatum fuisse. De electione hominis de padiso.

In illi^m quoque peccati pena electus est padiso in istum miseriarum locum. sicut in Gen^e. legi. Nec ergo ne forte initiat manus suam et sumat de ligno vite et comedat et vivat in eternum. emisit eum deus per padiso voluptatis. His ipsis insinuari videt quod nunc moreretur. si postea per illo ligno sumpsiisset.

Quod intelligendum sit illud ne sumat de ligno vite et comedat et vivat in eternum.

Sed quia per pec-
catū iam mortuū corpus habebat. illa vba
ex tali intellectu accipi possunt. De modo
frati loquens. de homine supbo ait. Vide
tene forte mittat manū suū rē. id ē. cauete
vos angelī ne comedat de ligno vite q̄ indi-
gnus est. & quosq̄ p̄stitisset comedere et vi-
ueret in eternum. Sed modo ppter inobe-
dientiā indignus est comedere. Et sicut ver-
bo dixit ita ope exhibuit. Emisit em cū de-
us & paradiso voluptatis in locū sibi con-
gruum. sicut plerūq; malus cum inter bo-
nos viuere ceperit. si in melius mutari no-
luerit. de bonorū congregatiōne pellitur
pondere prae & suetudinis pressus.

De flammēo gladio ante paradi-
sum posito.

De hō ad illō pos-
set accedere. collocauit de ante paradisum
cherubin & flammēū gladiū atq; v̄ satilem
ad custodiendā viam ligni vite. Quod iu-
xta līaz potest hoc modo accipi. Quia per
ministeriū angelorū ignea custodia ibi co-
stituta fuit. Hoc em p̄ celestes potestates
paradiso visibili factū esse credendum ē
vt p̄ angelicū ministeriū ibi ēt̄ qdaz ignea
custodia. nō tū frustra. si quia aliqd signifi-
cat de paradiſo spūali. Cherubin em inter-
pretatur plenitudo scientie. hec ē charitas
q; plenitudo legis est & ictio. Gladiū aut̄
flāme pene tempales sunt. que versatiles
sunt. q; tempora volubilia sunt. Illa ergo
ad custodiā ligni vite id posita sunt ante
paradiſu. quia ad vitā nō redit nisi p̄ che-
rubin. s. plenitudo scientie. i. charitatem
& p̄ gladiū versatilem. i. tollerantiam passio-
num tempalium.

An hō ante peccatū comedērit de
ligno vite.

Potest autem que
ri. vtz & ligno vite an p̄ctū comedērit hō.
Deb Aug' in li. de baptis. par. sic ait. Re-
cte pfecto intelligāt p̄mi homies an mali-
gnā diaboli p̄suasionem abstinuisse a cibo
vetito. atq; v̄si fuisse p̄cessis his v̄bis ostē-
dis & d̄ ligno vite an p̄ctū superint. qbus
p̄ceptum erat vt de omni ligno paradiſi co-
medēret. nisi de ligno scie boni & mali.

Quare non sunt facti imortales si

comederūt de ligno vite. §

Quare ergo perpe-
tua soliditate & beata immortalitate vestiti
nō sunt. vt nulla infirmitate vel etate in de-
terius mutarent. Hanc em virtutem natu-
raliter illud lignū habuisse dicis. Sz forse
hoc nō cōferebat. nisi sepe de illo sumere. P
otuit ergo fieri vt de illo sumeret semel &
nō sepi. qui p̄ aliquā morā in paradiso fu-
isse intelligit. cum scriptura dicat cū ibi so-
poratum fuisse. qn̄ costa delatere eius assū-
pta est. & inde formata mulier. et aialia an-
te cū ducta. qbus nosa imposuit.

Ista ē distinctio. xxix. hūi secūn-
dū libri. In qua magister ostēta sufficiētia liberū arbitrii
sine gratia in omnibus generaliter. Magister de eius-
dem insufficiētia in primis parentib⁹ specialiter. Et
tria facit. Nam primo agit de gratia quam adam in
statu innocentie habuit Secundo de pena peccati p̄
quam paradisum amisit. Tertio inquirit an etiāz &
ligno vite in statu illo ce medit. Primum facit a prin-
cipio distinctionis v̄sq ibi. In illi⁹ quoq; peccati Se-
cundum v̄sq ibi. Potest autem queri Tertium v̄sq
ad finem distinctionis. In speciali enim sententia ma-
gistrī stat in tribus propositionib⁹. quarum prima
est hec. Primus homo in statu innocentie nō indi-
guit gratia ad expellendum maliciam sed & gratia &
charitate indiguit ad exercendum iusticiāz. Hac enī
propositionem magister ponens querit duas quesio-
nes quarum prima est hec. Utrum prius homo in
diguit gratia in statu innocentie tam operante q̄ co-
operante. Et responder q̄ indiguit utraq; gratia non
tamen indiguit gratia operante s̄m omnem opandi
eius modum. Nam illa gratia opaq; duobus modis
sc̄ liberando liberum arbitrium a malo. & servitute
peccati. & s̄m illum moduz videlicet opandi grā ope-
rante primus homo in statu innocentie non indiguit
eo q; sine peccato erat. Alio modo opaq; illa grā pre-
parando hominis voluntatem ad bonum & s̄m illaz
eius operationem prius homo ipsa indiguit. cū eius
voluntas per se in bonum efficaciter moueri non po-
nit. quod probat magister autoritate beati En-
gustini. Secunda questio est hec. Utrum primus ho-
mo in statu innocentie habuit etiam virtutes. Et re-
sponder q̄ aliquā viderur & non habuerit eas. quod
hoc modo p̄bant. iusticiam non habuit. q; p̄ceptum
dei contempnit. prudentiaz non habuit. quia sibi nō
prouidebat. nec temperantiam habuit. quia aliena
penit. nec fortitudinem quia prae suggestiō nō re-
sistit. Sz mḡr h̄mōi p̄suasioni respondens dicit q̄ līaz
adam qn̄ actualiter peccauit tunc illas virtutes non
habuit. nihilominus tñ habuit eas ante p̄ctū qn̄ di-
uersis sanctorū autoritatib⁹ confirmat. Ex cuius
q̄stionis solutione patet q̄ constat primū hominem
in statu innocentie virtutes habuisse q̄s peccando di-
citur abieciisse. Secunda p̄positio ē hec. Primus
parēs ppter peccati indignitatē fuit de paradiso ex-
pulsus & p̄hibit de ligno vite edere. ppter qd̄ pot-
erat si p̄stitisset in eternū vivere. Hac p̄positionē mḡr lī-
sinuās dīc q̄ p̄m bō in penā sui p̄ctū exclusus ē a lo-
co voluptatis. & ab esu ligni vite. p̄ cui v̄si in eternū
poterat vivere. nō qd̄ post p̄ctū d̄ ipso edēdo. Sz an.
Ubi solvit autoritatē S̄m. q̄ videf innui q̄ etiā post
peccatū si de ligno vite comedēset in eternū vixisset

LI.

Et dicit q̄ autoritas dicit. videte ne forte manum suam mitrat ad lignum vite. et vivat in eternū. q̄ sic glorifica est. Videte vos angeli ne comedat b̄ ligno vite quo indignus est. De quo si plurimis et comedisset vineret in eternū. Et subdit q̄ ad impedīdū redditū hominis in paradiso apposita est angelica et ignea custodia. s. cherubim et flammatus gladius atq; satilis ne post peccatum pateat hominibus illuc accessus. Tertius propositio est hec. Licet sit probabile adam in statu innocentie comedisse de ligno vite. tñ quia frequenter eius usum non habuit immortalitatem non obtinuit. Vanc magister probans q̄rit. Utq; ante peccatum etiam de ligno vite comederit. et sico mederit quare non fuit factus immortalis. Et respōdens dicit q̄ comedidit de ipso ante peccatum eo q̄ omnia ligna preter unum sibi ad usum fuerunt concessa sed ex hoc non fuit effectus immortalitatis. quia nō frequenter de ipso gustauit. Cū lignum illud p̄ferre immortalitatem non poterat. nisi per frequētem eius usum. Et tñ in speciali.

*Q̄ per adā peccatū et pena transiit
in posteros. a*

DL. XXX

I

*D̄ superiori-
bus insinuatū ē licet ex pte.
nō em̄ pfecte sufficimus expo-
nere qualiter p̄mis hō deliq-
rit. et quā p̄ pctō penaz subie-
rit: quibz adīciendū ē peccatū simul ac pe-
nam p̄ eum transisse in posteros. Si c̄ apls
ostendit inquiens. Sicut p̄ vnu hominez
peccatū in hūc mundū intravit. ita in oēs
homines mors p̄transiit.*

*Utrū illud peccatū fuerit origina-
le vel actuale. b*

*Hic primo vidēdū
est. quod fuit illud peccatū originale. s. an
actuale. et si de originali intelligaf. Q̄sequē-
ter quid sit originale peccatum. et q̄re dica-
tur originale. et quō p̄transierit vel p̄trāse-
at in omnes diligēter inuestigandum est.*

*Quibusdam placuit de peccato actuali
ade illud accipere afferētibus hoc aposto-
lum sensisse cuz inferius ait. Sicut p̄ inobe-
dientiam vnius hominis pctōres p̄stituti
sunt multi. ita et c. Evidēter inquit etiam
ipso nomine exprimit apostolus peccatum qđ
p̄ vnu hominem intravit in mundū. s. inobediē-
tiam. Inobedientia p̄o pctōm actuale est.*

Quō intrasse in mundū discūt. c

*Hoc autem dicunt
intrasse in mundū nō traductione originis
s. filitudine prevaricatiōis. oēsq; in illo vno
peccasse dicūt. quia omnibz ille vnu peccan-*

II

*di exemplū extitit. Hoc male senserūt q̄daz. *Vō dicit p̄ heretici qui dicti sunt pelagiani. s. quibus lagiani.* Aug⁹ in lib. de baptismio puulorum cōmemorat dicens. Sciendū est inq̄t hereticos quosdā qui nominati sunt pelagiani dixisse p̄ctō p̄me transgressionis in alios homines nō p̄pagatione sed imitatione trāsisse. Unū etiam in puulis nolit credere p̄ baptismū solui originale peccatuz. quod i nascēntibz nullum esse omnino contendunt. Sed eis di-
citur. quia si apostolus peccatum imitationis nō p̄pagatiois intelligi voluisset. eius p̄ncipem nō adam sed diabolū diceret. De quo in lib. Sapienti. dicit. Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarū. Et quia nō vult intelligi hoc esse factū p̄pagatioe sed imitatione. p̄tinuo subiūxit scriptura. Imitan-
tū autem eum q̄ sunt ex pte ipius. Imitan-
tū quidem adam quotquot p̄ inobediē-
tiā transgredire mandatuz dei. Sz aliud
est quod exemplum est voluntate peccanti-
bus. aliud quod origo est cum peccato na-
scēntibus. Non est igit accipiēdū peccatū
adē transisse in omnes imitationis tñ exēplo
sed p̄pagatiois et originis vitio.*

*Hic aperit illud esse peccatum ori-
ginale qđ trāsīt in posteros. d*

*Et ē illud peccatū
originale. vt aperte Aug⁹ testat quod per
adam transiit i omes p̄ eius carnem viti-
atam p̄cupiscentialiter generatos.*

*Quid sit originale peccatū hīc in
quiritur. e*

*Quod diligēter in-
uestigandum est. quid sit. De hoc em̄ san-
cti doctores sub obscuritate locuti sunt at-
q̄ scholastici doctores varia senserunt.*

*Quidaz enim putant originale peccatū
esse reatum pene pro peccato p̄mi homis
id ē. debitum vel obnoxietatem quo obno-
xij et addicti sumus pene temporali et eter-
ne p̄ primi hominis actuali peccato. quia
pro illo vt aiunt omnibus debet pena eter-
na. nisi p̄ gratiaz liberentur. Juxta horūz
sentētiam oportet dici originale peccatum
nec culpam esse nec penam. Culpam non
esse ipsi fatentur. pena quoq; sīm eos esse
non potest. Quia si debitum pene origi-
nale peccatum est. cum debitum penē non
sit pena. nec originale peccatum est pena.*

*Quidaz illud
accipiēt s. ac-
tuale.*

Quod etiam quid eorum admittunt. dicentes in scriptura originale peccatum sepe nominari reatum. et reatum ibi intelligunt ut dictum est obnoxietate pene. et ea ratione asserunt peccatum originale dici esse in peccatis. quia peccati primo peccato rei sunt pene. sicut per peccato iniqui parentes aliquando exulant filium iusticiam fori.

Quod originale peccatum est culpa autoritatibus probat.

Bz origiale pec-

catum culpa sit. pluribus sanctorum testimoniis edoceatur. Super Exod. vbi dicitur. Primo genitum a simi mutabis oves. Gregorius ait. Omnes in peccatis nati sumus et ex carne delectatione concepti culpam originalem nobiscum traximus. unde et voluntate nostra peccatum implicamus. Ecce culpam originalem dixit nos trahere. Unde constat originale peccatum est. Augustinus quoque in libro de natura et gratia de hoc eodem sic ait. Omnes (ut ait apostolus) peccaverunt. utique vel in seipsis vel in adiutoriis quia sine peccato non sunt. vel quod originaliter contraxerunt. vel quod malis moribus addiderunt. Peccatum enim primi hominis non solum ipsum. sed omne ne causit genus humanum. quod ex co-donatione simul et culpam suscepimus. Ideo super postulatum. Quod de corpe mortuo seminat cuius vinculum peccati originalis nascitur et mortis. Iosephus se in iniurias conceptum dicit David quod in omnibus trahitur iniurias ex adam et vinculum mortis. Nemo enim nascitur nisi trahens penam et meritum pene. Ab initio autem pene peccatum est. Dis quod nascitur per carnis concupiscentiam peccatum trahit per originale culpam. quam oes

In ecclesiastico concupiscentialis conceptus trahunt. Unde in Ecclesiasticis dogmatibus scriptis est. Firmissime tene et nullatenus dubites oem hoiem quod concubitus viri et mulieris concipiuntur cum originali peccato. nasci ipsi et morti sunt obiectum et ab hominibus nata ire nasci filium. et quod nullus liberatur nisi per fidem mediatoris dei et hominem Ihesum et alios auctoritatibus evidenter ostendit peccatum originale culpam esse. et in omnibus concupiscentialis genitum trahi a parentibus.

Quid sit quod dicitur peccatum originale secundum fomes peccati. id est concupiscentia.

Nunc superest videre quod sit ipsum originale peccatum. Quod cum non sit actuale. non est actus siue mortale vel corporis. Si enim actus est ale vel corporis. actuale utique

peccatum est. Secundum actuale non est. quod est factus vel mortale. Quid est originale peccatum? secundum fomes peccati. scilicet concupiscentia vel concupiscentia. quod est lex membrorum. siue natura. siue tyrannus qui est in membris nostris. siue lex carnis. Unde Augustinus. de baptismismo peccatorum. Est in nobis concupiscentia quod non est permittenda regnare. Sunt et eius desideria quae sunt actuales concupiscentiae quae sunt anima diaboli. que veniunt ex natura. Regnatur autem iste tyrannus qui mouet mala desideria. Si ergo vis est victor tyranni atque erit inimicus iuvenire. non obedias concupiscentie male. His verbis ostendit fomitem peccati esse concupiscentiam.

Quid nomine concupiscentie intelligitur quod dicitur fomes peccati.

Domine autem co-

cupiscentie non actum concupiscedi. sed virtus primaria significauit. cum ea dixit leges carnis. Unde idem in tractatu de verbis apostoli ait. Semper pugna est in corpore mortis huius. quia ipsa concupiscentia cum qua nati sumus finiri non potest. diu vivimus. quotidie minui potest. finiri non potest. Que autem est concupiscentia cum qua nati sumus? Virtus utique est quod peccatum est. quod peccatum est. quod peccatum est. quod peccatum est. concupiscentia faciliter. adultum etiam concupiscentem reddidit. Sicut enim in oculo cecidi nocte virtus cecidatis est si non apparet. nec discernit inter dentem et cecidi nisi luce veniente. sic in pueri virtus est non apparet donec etiam puerioris tempus occurrat. Ex his dat intelligi quod sit originale peccatum. scilicet virtus concupiscentiae. quod in oes concupiscentiales natos per adiutoria intravit. Unde Augustinus in libro de baptismismo puerorum. Ad amorem imitacionis exemplum. occulto etiam tabe carnalis concupiscentie siue tabescit in se oes de sua stirpe venturos. Unde apostolus recte ait. In quod oes peccaverunt. Littere circumspecte et sine ambiguitate dicitur apostolus. Siue enim intelligatur in quo homine sit in quo peccatum sanum est. In adam enim oes peccaverunt ut in materia. non solum ei exemplum de baptismismo puerorum quod ut dicitur pelagiani. Oes enim ille unus homo intelligatur in quo oes peccaverunt. nisi manifestum est itaque omnes in adam peccasse. quod si in massa. Propter enim per peccatum corruptus. quos genuit oes natu sunt sub peccato. Ex eo igitur sicut cuncti constituti sunt peccatores. ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum recte omnes dicuntur peccasse. quia sicut ab illo uno homine. sic ab eodem uno peccato imunes esse non possunt. nisi ab eius reatu per christi baptismum absolvantur. Alia

De pueris oes intravit. Unde Augustinus in libro de baptismismo puerorum quod oes intravit. id est concupiscentia.

Aug⁹ de ba- ergo sunt p^rpria peccata in quibus tūn pec
tis. par. cant quorū peccata sunt. Aliud hoc vnu^z
in quo om̄es peccauerunt. i. ex q̄ oēs pec-
catores instituti sunt.

Quod sit peccatu^z in quo om̄es
peccauerunt. s. originale quod ex
inobedientia pcessit.

Hoc ē origīale pec-
catum quo peccatores nascunt̄ om̄es con-
cupiscētialiter geniti. quod ex adā siue ex
eius inobedientia emanauit et in posteros
demigravit. **Añ apl's cōsequēter p inobe-**
dientiam vnius hominis multos dicit cō-
stitutoes esc̄ pctō:es. que est actuale pctū
Lum autē dixerit p vnum hoiem pctū in
trasse i mūdū et in eo oēs peccasse: qd d ori-
ginali dictū esse oportet accipi.

Ex quo sensu dictu^z ē per inobedi-
entiam vnius multi sunt constitu-
ti peccatores. k

Quod ergo ait per
inobedientia vnius multi cōstituti sunt pec-
catores. eo sensu dictū esse intelligendū est.
quia ex inobedientia ade. s. ex peccato actu-
ali ade pcessit originale peccatum q̄ om̄es
peccatores nascunt̄ vt in illo esset. et in om-
nes transiret.
Q̄ peccatū originale in Adā fuit et
in nobis est. l

Unde Aug⁹ Juli-
ano heretico nullū pctū in gyulis esse con-
tententi r̄ndens. apte assent pctū originale
ex voluntate ade pcessisse. ac p eius ino-
bedientiam in mandū intrasse. Querit enī
Julianus. p quid pctū inueni in paruu-
lo. ita inquiens. Nō peccat iste q̄ nascitur.
Nō peccat ille qui genuit Nō peccat ille q̄
condidit. P̄der quas igit̄ rimas inter tot p-
sidia innocētie peccatum singis ingressuz?
R̄sio augu. Et r̄nde sancta pagina. Per vnum hoiez
pctū intravit in mūdū. p vnl^o inobedientia
ait apl's. Quid q̄rit ampli? qd q̄rit apti?
Questio Ju-
lianu^s. Itē inq̄ Julian? Si p hoiem pctū intra-
uit in mūdū: pctū vel ex voluntate ē vel ex
natura ē. Si ex voluntate ē. mala ē voluntas
q̄ pctū facit. Si aut ex natura ē. mala ē na-
tura. Lui r̄nde. ex voluntate pctū ē. Que-
rit forte. Utrū originale pctū ex voluntate

fit? R̄nde prossus et originale pctū ex vo-
lūtate eē. q̄ b̄ ex volūtate pmi hois semia-
tum ē vt in illo eē. et in oēs trāsiret.

Obiectio quorūdā cōtra id quod
supra dictum est om̄es in Adā fu-
isse homies. m

Ad hoc autez q̄ dī-
xim⁹ in adam fuisse oēs hoies. qdā xborū
sectatores sic ob̄scūt dicētes Nō ois caro
q̄ ab adā traducta ē. in eo simul existere po-
tuit. qr multo maioris q̄titatē ē q̄fuit cor-
pus ade. In q̄ nec tot etiā athomi fuerunt
qt ab eo hoies descēderūt. Quocirca verū
nō esse assērūt subam vniuersiōs i primo
fuisse parente.

Bespōnsio vbi ap̄itur qualiter fue-
runt i Adā fm rōnez seminalez. et
quō ex eo descenderint. s. lege p
pagationis. n

Quibus responde

ri pōt. q̄ materialit̄ atq̄ causalit̄. nō forma-
liter d̄r̄ fuisse in pmo hoie: om̄e qd i huma-
nis corpib^z naturaliter ē. descēderoz a pmo
parēte lege p̄ pagationis et in se auctum et
multiplicatu^z est nulla exteriori suba in id
trāseūte. et ipm i futuro resurget. Fomētuz
qdē habet a cibis v nō puerunt cibi i hu-
manā subam. q̄ sc̄ p̄ pagationez descedit
ab adā. Transmilit̄ em adā modicum qd
desubā sua in corpora filioruz qn eos p̄ crea-
uit. i. aliqd modicū de massa sube ei⁹ diui-
sum ē. et inde formatū corp^z filij. suiq̄ mlti-
pliatioē sine rei extrinsece adiectōe auctū
ē. Et de illo ita augmētato aliqd idescap^z
vñ formans posteroz corpa. et ita p̄gredi-
tur p̄ creatiōis ordo lege p̄ pagatiōis vsc̄
ad finē hūani generi. Itaq̄ diligenter ac p
spicue intelligētib^z p̄t̄ om̄es fm corpora in
adā fuisse p̄ seminale rōnez. et ex eo descen-
disse p̄ pagatiōis lege.

Autoritate trone. pbaf nihil ex-
trīsecū pueri hūanā substātiā o

Oz vero nihil extri-
secū i hūani corporis naturā trāseat. vitas i
euāgello significat dicēs. Oē qd itrat i os
i vētrē vadit et i secessū emittit. Qd etiā rō-
ne ondi pōt̄ b̄ mo. Puer q̄ statip̄ ortū mo-
rif i illa statura resurget qua habitur erat
si viueret vsc̄ ad etatē triginta annop̄ nul-
lo vitio corporis impedit^z Unde ergo illa

DI.

XXXI

substantia que adeo parua fuit mortua. in resurrectione tam magna erit. nisi sui se multiplicatione. Unde apparet quod etiam si viueret. non aliunde sed in se augmentaret illa substantia. Sicut costa de qua facta est mulier. et sicut panes euangelici Non inficiamur tamen cibi et humores in carnem et sanguinem transirent. Sed non in virtute humane nature que a primis descendit parentibus. que sola in resurrectione erit. reliqua vero caro. in qua cibi transirent tanquam supflua in resurrectione deponebatur. quem ciborum aliarumque rerum fomentis coalescit.

Ista est distinctio. xxx. huius secundi libri. In qua magister postquam egit de peccato primo parentum quo persona corrumpebat naturam. Incipit agere de peccato puerorum quo natura corruptum per sonam. Et tria facit Nam primo ostendit esse tale peccatum in genere. Secundo manifestat ipsum in specie. Tertio respondet questioni ex dictis originate. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Quod diligenter inuestigandum est. Secundus usque ibi Ad hoc autem. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Parentum primorum primum originale actuale peccatum fuit mortale. et ab eis in posteros deriuatum. Vnde magister intendens apponit quod peccatum et pena peccati in posteros trahuntur. et tale peccatum dixerunt quidam esse peccatum actuale ipsius adest. quod probat auctoritate apostoli dictio. quod peccatum quod est unum hominem in mundum intravit. sit inobedientia que videtur esse peccatum actuale. ut dicit opinio ista. Alij vero sicut pelagiani dixerunt peccatum quod in mundum intravit per adam etiam esse peccatum actuale. sed non ipsius adest. sed peccatum cuiuslibet hominis quod dicebant per adam in mundum introductum esse. non introductione originalis. sed similitudine prevaricationis. eo quod ille unus omnibus exemplum reliquit. Sed illud non videtur bene consonum. quia dato quod peccatum originale diceretur solum exemplum peccati prescritum ad peccandum. tunc deberet etiam dici quod transiret a demoni homines qui primum exemplum peccandi reliquerunt. Et ipse tanquam prius in posteros a peccatisbus imitatur. quod quia est inconveniens. ideo dicit magister esse tenendum peccatum ab adam transire in posteros non solum imitationis exemplo. sed propagationis et originalis vitio. quod probat per beatum Augustinum apte dicentem. quod originale peccatum transit ab adam in omnes per eum carnem vitiatam concupiscentialiter generatos. Secunda positione est hec. Originalis culpa est quedam habitualis et vicia concupiscentia excita in nobis contra rationem desideria. Hanc magister insinuans dicit quod peccatum primi hominis est summa veritatem culpa a primis parentibus per originem in posteros traducta que culpa non est actus hominis. sed quedam habitualis et vicia concupiscentia excita in homine mala desideria; que quod in sacra scriptura a sanctis doctoribus nominatur languor nature. quodque lex membrorum. quandoque fomes peccati. quodque lex carnis. quodque tyrannus. quodque concupiscentia vel concupiscentia. Postea solvit duas difficultates cuiusdam heretici iuliani scimus querentis. Primo quod peccatum originale subiungit puerorum. cum nec ipse genitus. nec generas pec-

cet. nec conditor. Et respondebit sum beatum Augustinum sententialiter dicentes. quod odiosa prumi parentis inobedientia est causa quare in nobis nata est fomes peccati et concupiscentia. Secundo quesuit. an illud peccatum sit a natura vel a voluntate. Et responderet sententialiter dicens. quod licet peccatum originale sit in nobis necessarium. tamen in primo parente qui ipsum traduxit fuit voluntarium. Tertia positione est hec. Omnes qui descendunt ab adam. propagatio lege fuerunt in lumbis eius seminali seu materiali ratione. Hanc magister probans que rit. quod in adam potuerunt omnes homines sum carnem esse. cum nec tot aethomi in ipso esse potuerunt quod homines ab ipso processerunt. Et respondens dicit. quod omnes homines materialiter et causaliter in ipso fuerunt. quia alii quid ab ipso decisi sunt. a quo sine alterius additione per solam multiplicationem materie in seipsum corpus filii eius generatum et actum est. et sic per simile per decisionem factam in posteris genus humanum multiplicatum est. ita quod nihil omnino exterius adueniens transire in veritates humane nature. quod probat primo auctoritate euangelij dicentis. Omne quod intrat in os in ventrem vadit. Secundo per hoc et omnes in reflectione habebut quantitatem peccatum sine alterius materie additione. Et istis non negat magister quod alius transiret in carnem. sed negat quod transiret in humana nature veritatem. Et tamen in speciali.

Quomodo peccatum originale a patribus transeat in filios. et non sum anima et non sum carnem.

n.

Inc super DI.XXXI
est inuestigare qualiter illud peccatum a patribus traducatur in filios. scilicet an sum solam animam. an sum carnem. siue sum utrumque. Potauerunt quidam sum animas trahi peccatum originale. non solum sum carnem. quia non solum carnem sed et animas extrahere esse arbitrii sunt. Sicut enim in generatione prolixi de carne paterna substantia opinio quod trahitur caro. ita etiam de dignitatis anima. anima geniti eternaliter deduci ab his ruribus male credentibus anima. anima existimat. Ideoque sic de corrupta carne caro corrupta seminatur. ita etiam de anima peccatrice aia peccatrix corruptione originali infecta. ab illis trahi dicitur.

Predicata opinione damnatur et per carnem traducatur peccatum dicitur. et quod ostendit.

b

Hoc autem fides catholica respuit. et tanquam veritati aduersum damnatur. quoniam animas sed carnem solam scimus diximus extrahere esse admittit. Non ergo sum animam sed sum carnem

LI.

Eti Aug⁹ ad Valerium. solam peccati originale trahit a parentib^z.
Est enim peccatum originale (ut supra diximus)
cōcupiscentia nō quidem actus sed virtus. Ip
sa cōcupiscentia est lex mēbris vel carnis
que est morbus quidam affectus vel lan
guor qui cōmouet illicitū desiderium. id est
carnalē p̄cupiscentiā que lex peccati dicit.
**Quare cōcu
pūcēna dī cē
in carne.** Que dicit manere in carne. nō quin in ani
ma sit. sed quia per corruptionem carnis i
anima sit.

Causam corruptiōis carnis osten
dit. ex q̄ in anima peccatum sit. c

Caro enī propter
peccatum corrupta fuit in adam adeo ut cu^z
ān peccatum vir et mulier sine incentiu libi
dinis et cōcupiscentie seru ore possent conue
nire: essetq̄ thorax imaculat^z. iā post pec
catum nō valeat fieri carnalis copula absq̄
libidinosa cōcupiscentia. que semper vitium
est et etiam culpa nisi excuset p̄ bona coniu
gii. In cōcupiscentia ergo et libidine cōcipi
tur caro formāda in corpus plis. Un caro
ipsa que concipit in vitiōsa cōcupiscentia
polluitur et corumpit. ex cuius contactu
anima cu^z infundit maculā trahit. q̄ pollui
tur et fit rea. id est. virtus cōcupiscentie. que ē
originale peccatum.

Q̄ ppter corruptionē carnis q̄ est
causa peccati dicitur peccatum ēē
in carne

**Ideoq̄ ip̄m pecca
tum dicit manere in carne.** Caro ergo que
i cōcupiscentia libidinis seminat. nec culpā
habet nec actum culpe. sed causa. In eo ḡ
q̄ seminat: corruptio est. In eo aut q̄ na
scit cōcupiscentia virtus est. Unde Amb. d
ybis apostoli sicut dicit. Quō habitat p̄tū i
carne. cu^z non sit substātia. sed p̄tuatio bo
ni. Ecce primi hominis corp^z corruptus ē
p̄ peccatum. ipsaq̄ corruptio p̄ conditionem
offensionis manet in corpe. robur tenēs di
uine s̄ intentie date in adam. cui^z consoritio
anima maculata peccato. Id est ergo q̄ fa
cti causa monet. inhabitare dicit peccatum
in carne. hec est lex carnis. Idem. Non ha
bitat peccatum in anima. sed i carne. q̄ pecca
ti causa ex carne est. nō ex anima. q̄ caro ē
ex origine carnis peccati. et per traducem
omnis caro sit causa peccati. anima p̄o non
traducit. et ideo in se causam peccati nō ha

II

bet. Aug⁹ quoq̄ et carne peccatum alaz con. Aug⁹.
trahere in sermone quodam d̄ verbis apo
stoli ostendit dicens. Virtus concupiscentie
est qd anima ex carne p̄traxit. Natura d̄p
pe humana non opere dei cum virtus primi
tus est instituta. sed ex voluntatis arbitrio
priorum hominū venienti virtus est sautia
ta. ita vt non sit in carne bonū. sed virtus q̄
inficitur anima.

De causa originalis peccati que
est in carne vtrum sit culpa an pe
na.

Hic q̄rī solet vtrūz

causa peccati originalis que dicta ē esse in
carne culpa sit vel pena siue aliquid aliud:
culpa esset nō p̄t. q̄ culpa nō ē in re irrati
onali. Si enim culpa esset in carne aīn infusio
nem anime. actualis esset v̄ originalis. Ḡ non fit
actualis ibi nō est. nec originalis culpa est
quia ipsa causa ē originalis peccati. Si aut
pena est. que est illa: passibilitas v̄ morta
litas vel alia corruptio: Ihos enim defectus
carni inesse constat.